ligium in presentia conventus Sancti Flori et promitto fidelita-

tem cum juramento super Sancta Dei Evangelia a me corporali-

ter praestito, venerabili viro et religioso domino Gaufrido priori

Sancti Flori recipienti, nomine et ad opus dicti monasterii Sancti

Flori ; et volo quod semper et ubique credatur contra me. Et huic

* Orceyrolles fief, com. d'Anglards,vill. ^ Trueyre, rivière qui descend de la

dans la plaine. Margeride et traverse les communes de

2 Pierre des Maisons, membre de la Chaliers, Faverolles, la Vastrie, Alleuze,

famille de Brossadol. Les Maisons, fief Oradour, etc. Triodorus en 1257,

et ancien château, com. de Vabres, canton Troueyre en 1268, Tridori en i3o7.

nord de Saint-Flour. 7 L'Ande affluent de la Trueyre.

* Reyrolles, vill., com. de Saint-Geor- 8 Ruisseau de Mercœur devant son

ges, canton nord de Saint-Flour. nom, sans doute, à la terre des seigneurs

* Varillettes ou Vareillettes, fiefetchâ- de Mercœur dans la Margeride, d'où il

teau , com. de Saint-Georges, même descendait.

canton. » Orceyrette, vill., com. d'Anglards-de-

' Gussac, canton sud de Saint-Flour. Saint-Flour.
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prassenti instrumento, sine lilterae exceptione sive conlradiclione

aliquo jure non obstanti, et certus de facto et jure, certioratus

lingua materna in hoc facto, renuntio, sub virtute prœsititi jura-

menti, exceptioni cuilibet doli et fraudis, actioni et quod metus

causa, usus et consuetudinis, et omni juri canonico et civili,

scripto siquidem et non scripto, privilegiato, et expresse in poste-

rum promulgato, et privilegio cruciscompelenti, tXQ...{Formules),

In quarum omnium rerum testimonium perpetuo habendum,

ego dictus Bertrandus de Brossadol has praesentes litteras cum
impressione sigilli mei sigillatas dono dicto domino priori^ ad

opus monasterii Sancti Flori, perpetuo valituras. Item rogo

venerabilem virum dominum BJ archipresbiterum Sancti Flori

tenentem locum venerabilis patris in Christo domini Guidonis

Dei gratia Claromontis episcopi in Montanis, ut sigillum quo

utitur in curia dicti domini episcopi Claromontis in Montanis, et

sigillum suum, in memoriam et fîrmitatem perpetuam, apponat

huic cartae. Et nos B. archipresbiter ad preces et rogatum dicti

domini Bertrandi de Brossadol, sigillum quo utimur in praedicta

curia dicti domini episcopi Claromontis in Montanis, et sigillum

nostrum huic cartae duximus apponenda.

Actum prœsentibus et ad hoc vocatis et rogatis testibus domino
Bertrando Rotlandi, Joanne de Planchia, Marco Radulphi, et

domino Sabaterii, et Joanne Gabarelli pTCsbiteris, Joanne

Rotlandi, Andréa Esclavi Guillelmo Roderii, G. Petro et Stephano

Balati fratribus et Bertrando Vernes, domino Fulcone del Bouis-

sou milite, et Bertrando Romei, Stephano Ferreir, Stephano de

Roma (corr. Rama), Joanne Lobeyra, Stephano Muitonis, et dicto

Balato^, B. Dobax, B. Delort, Guillelmo Merceriero, Armando
.le Roffiac domicello, Guillelmo de La Plancha, Stephano Roche,

(juillelmo Guilhomonis, Joanne Fabry, Joanne Bessada, Petro

de Fonte, et capellano de Sereirs, et Stephani Aldebaldi, et pluri-

bus aliis. Die veneris post festum beatae Mariae Magdalenae anno

domini miîlesimo ducentesimo septuagesimo quarto.

' Mss. p. a Alias Valato.

SAINT-FLOUR. 20*
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LXXVI *ll

HOMMAGE D ASTORG RATIER DAMOISEAU A GEOFFROY PRIEUR DE SAINT-FLOUR,

POUR TOUT CE qu'il POSSEDE DANS LA PAROISSE DES TERNES (fol. l32)

1274, 2 1 Août

Recognitio possessionum Austorgii Ratier.

Ego Austorgius Ratier, domicellus, notum facio universis

prœsentes litteras inspecturis quod ego confiteor et in veritate

recognosco me tenere in feudum a monasterio Sancti Flori omnes

terras cultas et incultas, prata, nemora, aquas ei ribatgia et pos-

sessiones quae et quas habeo vel habere debeo infra fines par-

rochiae ecclesiae dictae de Ternis*, sive sint sitœ vel sita in affario

sive territorio de Las Ternas sive territorio de Fayet^, sive de

Cortinas ^ sive alibi ubicumque sint sitae vel sita, infra fines par-

rochiœ ecclesiœ dictae de Ternis et de prœdictis omnibus uni-

versis et singulis. Ego dictus Austorgius facio homatgium ligium

et promittofidelitatem cum juramento super Sancta Dei Evangelia

corporaliter a me praestito venerabili viro domini Gaufrido

priori Sancti Flori recipienti et solemniter stipulanti, ad opus

^ Les Ternes, ch.-l , com., canton sud « franche régie suivant la coutume de

de Saint-Flour. Station celtique, château « Paluet, ainsi qu'il en a convenu

du moyen-âge reconstruit au xvie siècle. « avec Pierre de Villemignon, bailli des

2 Le Fayet aujourd'hui la Bastide, « Montagnes » (Arch. Nat., J 271). Le

village près du bourg des Ternes sur le traité fut exécuté contrairement à ce que

plateau. Pierre du Buisson (del Boysso)^ M. Delalo a cru (Dîct. hist. du Cantal, II,

chevalier, maître de la commanderie de 496). Une ville franche ou bastide fut

Celles de l'ordre du Temple et seigneur construite et son nom substitué à celui du

en partie des Ternes, appela le roi Phi- Fayet existe encore. Le château fut rasé

lippe le Hardi au pariage de sa justice en au xiv« siècle pendant la guerre de Cent

1282, reconnut tenir de lui « le mas du Ans.
« Fayet en la paroisse des Ternes, et ^ Courtines. Fief, château, com. des

« avoir associé le roi dans tous ses droits Ternes.

« sur ce mas pour y établir une ville
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dicti monasterii Sancti Flori ; renuncians cum juramento super

hoc, omni exception! doli et in factum actioni, usibus et consue-

tudinibus^ et omni deceptioni doli et in factum actioni, usus et

consuetudinis, et omni deceptioni et beneficio restitutionis in

integrum, et omni juri canonico et civili, et juri dicenti, genera-

lem renunciationem minime valituram nisi prœcesserit aliqua

specialis. Et volo quod semper et ubique credatur huic instru-

mento sivelittera, exceptione conditione aliqua nonobstante.

In quorum testimonium et firmitatem, perpetuam, hujus

modi litteras sigilli nostrimunimine roborari insuper ad majorem

firmitatem, rogo venerabilem virum dominum Bernardum archi-

presbiterum Sancti Flori tenentem locum domini episcopi in

Montanis, ut sigillum suum, et sigillum quo utitur in curia seu

curiis domini episcopi Claromontensi, istis prœsentibus duceret

apponendum. Et nos dictus archipraesbiter, ad preces et rogatum

dicti Austorgii, sigillum nostrum, una cum sigillo quo utimur in

dictis curiis, in testimonium praemissorum omnium apposuimus

huic cartae; testibus prœsentibus et ad hoc specialiter advocatis :

Guillelmo Roderli B. del Vernès et Joanne Ferreyr^ clericis,

Joanne Bessada^, B. Veceyr% Simone del Garai, Gilberto de

Petra, Guidone de Turlanda, B. de Petra forti, Stephano de

Valhelhias^, Eulet^, domicellis ^, B. de Coren^, Guillelmo Yterii,

B. de Rupe, Durando Delcros sub priore Sancti Flori, Joanne

Blancheti, Joanne del Charnhac^, de Sancto Mario ^, Fulcone de

Sancto Ulpidio *^ monachis, D. Veceyr praesbitero. — Datum die

martis post Assumptionem beatae Mariœ, anno domini millesimo

ducentesimo septuagesimo quarto.

' Mss. Ferreyt. * Mss. domicello.

^ Al. Vessada. "^ Coren, ch.-l., com,, canton nord de
3 Mss. Viceyr. Saint-Flour.
' Valeilles, quartier de Rochegonde, ^ Saint-Rémy-de-Chargnat, canton de

com. de Neuvéglise, canton sud de Saint- Sauxillanges, arr. d'Issoire.

Plour. 9 Saint-Mary-le-dros ou Saini-Mary-

5 Œillet en Planèze, com. d'Ussel, le-Plain, canton de Massiac.

Iraême canton ou Yolet, canton nord ^*^ Saint-Ilpize, ch.-l., com., canton de
Id'Aurillac ? Plus probablement le pre- La Voùte-Chillac, arrondissement de

Iniier. Brioude.
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LXXVII

HOMMAGE LIGE AU PRIEUR GEOFFROY PAR LES FRÈRES JEAN ET ETIENNE DE

LA PLANCHE POUR LEURS TERRES DE LA PLANCHE AU MIDI DU RUISSEAU

DE VENDÈSE (fol. 112).

1275, 19 Janvier (n. s.)

Littera domini Joannis de Planchia et Stephani de recogni-

tione feudi super campum.

Nos Joannes et Stephanus de Planchia* fratres, notum facimus

universis prœsentes litteras inspecturis quod nos non coacti, non

decepti, non seducti, inspecta utilitate nostra, et expresso assensu

reverendi in Christo patris Guidonis Dei gratia Arvernorum

episcopi, recognoscimus et in veritate et confitemur in veritate

nos tenere in feudum francum a vobis domino Gaufrido priore

Sancti Flori, nomine monasterii dicti ioci, campum dictum de

Planchia cum graveriis, terris et aliis quae habemus vel habere

possumus aliquo jure seu aliqua ratione, a meridie ab aqua*

quae vulgariter appellatur Vendeza versus mane, ubicumque

existant in praedictis. Homatgium ligium facimus domino priori»

prasdicto nomine monasterii Sancti Flori, et fidelitatem juramus,

et tenemur fidelitatem facere quoties ab ipso vcl ejus succes-

soribus fuerimus requisiti nos et successores nostri. Alias non

tenemur recognitionem facere, nisi ab ipso domino priore vel ejus

successoribus fuerimus requisiti. — Item recognoscimus dictum

dominum priorem et successores suos majus dominium et merum

^ La Planche , sous-fief et ancien posées de planches placées sur deux

hameau; terroir entre Vendèse et Saint- poutres se nommaient à cause de cela

Flour, com. de Saint-P^lour. Son nom « planches » en Auvergne est un peu

venait de la passerelle jetée sur l'Ande partout,

pour mettre Vendèse en communication ' Mss. a matre aliqua.

avec Saint-Fiour. Ces passerelles com-
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imperium habere in praedictis. — In cujus rei testimonium prae-

sentes litteras ei damus, sigillis vestris sigillatas. Et nos B. de Vernes

archiprœsbiter Sancti Flori, tenens locum domini episcopi Claro-

montensis in Montanis, in cujus praesentia, et per nos facta sunt

omnia supra dicta [et], ad instantiam dictorum fratrum [et] domini

prions sigiilum curias domini episcopi apposuimus^ huic cartae ad

firmitatem et testimonium omnium praemissorum, praesentibus

Joanne Rollandi, Guillelmo Rodeir, Joanne Ferreir, clericis, et

pluribus aliis.— Datum die sabati post festum beati Hiiarii anno

domini millesimo ducentesimo septuagesimo quarto^.

LXXVIII

HOMMAGE PAR GUILLAUME FERRIER , DE SAINT-FLOUR, AU PRIEUR GEOFFROY,

POUR l'aFFAR ou mas DE GRISOLS (fol. 82 V°)

1275, Janvier (n. s.)

Littera Guillelmi Ferreir.

Ego Guillelmus Ferreyrs, de Sancto Floro, notum facio

universis praesentes litteras inspecturis quod ego confiteor sponte,

scienter et provide, et in veritate recognosco me tenere et me ac

antecessores meos, a tempore qiio non extat memoria, tenuisse

in feudum francum a monasterio Sancti Flori mansum seu affa-

rium de Grisols ^, cum omnibus terris cultis et non cultis, pratis,

aquis, ribatgiis, nemoribus et aliis rébus et pertinentiis et juribus

spectantibus ad mansum seu afifarium supra dictum, excepta dum
taxât terra seu tenenti quae sita est En Lhodad^ in parrochia

Sancti Georgii prope Brossadol sive En La Pineda'', cum omnibus

' Mss. proposuimus. ^ Grisols, com. de Saint-Georges, cant.

^ Ancien comput. Saint-Hilaire : 14 nord de Saint-Flour.

I^'^vier. 4 et 5 Terroirs, même paroisse. Mss.

Lapineda.
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campis, pratis^ pascuis, aquis, ribatgiis, nemoribus, pertinentibus

sive expectantibus ad praedictam terram seu tenentiam, quam,

in quam, habui a domino Bertrando de Brossadol milite [in]

cambiationem seu permutationem. — Item coniiteor et in veritate

recognosco ego dictus Guillelmus gratis et ex certa scientia mea
dominum priorem Sancti Flori nomine monasterii praedicti

Sancti Flori habere et habuisse, a tempore quo non extat

(memoria), merum imperium in predictis.

Et de omnibus universis et singulis supra dictis facio homat-

gium ligium in prœsentia conventus Sancti Flori et promitto

fidelitatem cum juramento super Sancta Dei Evangelia a me
corporaliter prestito venerabili et religioso viro Gaufrido priori

Sancti Flori prœsenti et recipienti, nomine et ad opus monas-

terii Sancti Flori supra dicti ; et volo ego dictus Guillelmus

quod semper et ubique credatur contra me huic preesenti instru-

mento sive littera, aliqua exceptione, conditione sive aliquo

jure non obstante, et certus de facto, et de jure certioratus lingua

materna In hoc facto, renuncio specialiter et expresse sub reli-

gione juramenti super Sancta Dei Evangelia a me corporaliter

prœstiti, cuilibet exceptioni doli, et in factum actioni et quod

metus causa, usibus et consuetudinibus, et omni juri canonico et

civili, scripto siquidem et non scripto promulgato et expresse

in posterum promulgando, et privilegio crucis competenti nunc

vel in futurum competituro, et omni beneficio alicujus in integrum

restitutionis, etc. (FormulesJ.

In quorum omnium singulorum et prœmissorum testamentum

et memoriam ac majorem firmitatem perpetuo habendam ego

dictus Guillelmus, pro me et meis haeredibus ac successoribus

universis, has praesentes litteras cum impressione sigilli mei

proprii sigillatas, dono et concedo dicto domino Gaufrido priori

Sancti Flori, ad opus dicti monasterii perpetuo valituras. Item

rogo venerabilem virum dominum Bertrandum de Vernes archi-

prœsbiterum Sancti Flori, tenentem locum venerabilis patris in

Christo domini Guidonis Dei gratia Claromontensis episcopi
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in Montanis Arverniae ut sigillum archiprœsbiteratus sui, et

sigillum quo utitur in curia dicti domini Claromontensis episcopi

in Montanis, ad memoriam et firmitatem perpétue habendam

huic cartae apponat. Et nos dictus archipaesbiter Sancti Flori

tenentes locum dicti domini Guidonis Dei gratia Claromontensis

episcopi in Montanis ad preces et rogatum dicti Guiilelmi Ferreyr

sigillum nostri archipraesbiteratus et sigillum curiae praedictae

dicti domini Claromontensis episcopi quo utitur in Montanis

huic praesenti cartae duximus apponenda.

Actum mense januarii anno domini ducentesimo septuagesimo

quarto, praesentibus ad hoc vocatis et rogatis testibus magistro

Guillelmo Roderii, Durando Bertonis et Andréa Esclavi clericis,

Marcho Radulphi praesbitero, Guillelmo Raymundi, Thoma
Narci, Petro Polier, et Bernardo Ergolios, Bernardo Roco, Petro

et Joanne Dobax.

LXXIX

TRAITÉ ENTRE LE PRIEUR GEOFFROY ET MARQUIS DE CANILLAC ' APPELÉ PAR

LE PRIEUR EN PARIAGE AU SUJET DE l'aDMINISTRATION DE LA JUSTICE

DANS LE QUARTIER CLOS ET LA CHEMINADE DE SAINT-MARTIN DE CHAU-

DESAIGUES, DONT LE PRIEUR s'eST RÉSERVÉ LA FRANCHE SEIGNEURIE

lorsqu'il a donné SAINT-JULIEN DE GHAUDESAIGUES EN FIEF AU DIT

MARQUIS DE CANILLAC (fol. 20) ^

1275, 9 Septembre

Littera domini Marquesii de Canilhaco super franchesia Cam-
maïae de Galidis aquis.

Fiat omnibus manifestum cum quod hoc sit. quod nos frater

jaufridus, prior humilis monasterii Sancti Flori Claromonten-

sis diaecesis, nomine ipsius monasterii et conventus ejusdem,

' Cette charte est presque textuelle- rapprochement des deux versions. Celle

tient reproduite au fol. 18 v. sauf de du fol. 20 est la moins mauvaise. C'est

pgères variantes. Toutes les deux ont pourquoi nous la choisissons comme
les fautes que nous corrigeons par le fonds.
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dederimus et concesserimus vobis viro domino Marquesio domino